Qui bene conijciat, vatem hunc perhibeto optimum. Cicero.

Admonet adagium futurorum præscientiam, non è sortibus aut augurij petendam esse, sed à prudentia, siquidem qui prudentia sit præditus, is ex præteritorum, præsentium que coniecturis facile prospiciet, quid sit euenturum.

Homo Thales.

Ἀνθρώπων ὁ Θεαλῆς. Ironia prouerbialis in stultum, qui sapiens haberi studeat. Fuit enim Thales unus è septem Græciæ sapientibus.

Acetum habet in pectore.

Plautus: Ecquid habet acetum in pectore? Pro eo, quod est, Num sapit? num quid habet astutiæ? Nam ut salsa, itidem & acida palatum iuuant, acuumt que & irritant stomachum.

In holmo cubabo.

Aristoph.

Ἐν ὄλμῳ ἰνὸν ἄσω. Dicebatur ab ijs, qui se quippiam diuinationis cognitum ire minitabantur. Nam quidam dicunt tripodes Apollinis holmos appellatos fuisse. Tradit autem Aristophanes Grammaticus, eos, qui holmis indormissent, repente diuinandi spiritum concipere.

Perendinum ventum prædiscere.

Τὸν περταῖον ἀνέμεν προγινώσκειν. Id est, Perendinum ventum præscire, dicuntur, qui coniecturis, quod vulgò post euenturum fit, colligunt. Sumtum à nautis aut negotiatoribus.

Amyris insanit.

Zenodotus.

Ἀμυρίς μαινέται. Proverbialis allegoria, qua rectè utemur, ubi
qui insane pretextu rebus suis consulit.

Non pluet, &c.

Plutarchus refert hunc versiculum proverbio iactatum :

Μηκέτι νυκτὸς ἕξει ἢ καὶ τῆς ἄρας οτίετος οὖς. Id est,

Iam non nocte pluit, qua sus factum editi agrestis. Si quis significare
velit exacto vere, aut autumnno serenitatem fore.

Lesbius Prylis.

Ὁ Δίεβις Πρύλις. Plutarchus tradit hoc proverbium per simi-
litudinem sumtum. Prylin enim fuisse Mercurij filium, ac diuinandi
peritum indicat.

Timidi mater non flet.

Emilius
probus.

In bello, qui contemnunt hostem, nihil que metuendum ducunt, quo-
miam parum cauent, serè pereunt, & matribus luctum adferunt cum
orbitate.

PRVDENTIA SENILIS.

Multorum festorum Iouis glandes comedit.

Πολλῶν πεινηγύσεων Διὸς βαλάνων ἐφάσεν. De senè, longo que
plurimarum rerum usu docto, quasi dicitur, Multas vixit Olympiadas.

Annosa vulpes haud capitur laqueo.

Γέρον ἀλώπηξ ἐχ ἀλίσκαται πύργη. Id est, Vulpes anus laqueis ca-
pi haud vllis potest. Dicendum in eum, qui longa etate, multa que reru
experientia callidior est, quam ut arte, dolis que capi queat.

Zenodotus.

Eum ausculta, cui quatuor sunt aures.

Ἀφ' ἑστ τῷ τὰ τέσσαρα ὡς ἔχοντες. Natum ab Apolline, qui sine
gitur quatuor habere aures, & manus totidem. Atque ita monet pro-
verbium audiendos esse illos, qui diuturno complurium rerum usu, pre-
ceteris sapiunt, ita ut serè faciunt senes.

Anus subultans multum excitat pulueris.

In eos dici solitum, qui ob rerum experientiam, multum negotiorum
aggrederentur.

Ætate prudentiores reddimur.

Si quando negabimus nobis eadem probari iam natu grandioribus,
que quondam ob etatis inscitiam arriserunt, sed usu reru auctam pru-
dentiam, congruet illud Homeri ex Odyss. 6.

Ἐγὼ δ' ἐπὶ νήπιος ἦα,

Νῦν δ' ὅτι δὴ μέγας εἰμι καὶ ἀπὸν κούρον ἀκέρων

Πωδάνομος, καὶ δὴ μοι ἀέξεται ἐνδοπι θυμός. Id est,

Et iam adhuc puer, est ubi iam sum

Grandior, & reddit me aliorum oratio doctum,

Ipse que

Ipsē que grandescit mi animus.

Sine cortice nabis.

Horatius.

Qui iam per etatem non egent custode morum.

Senum prudentia.

In senem plurimarum rerum usu peritum, qui que multa meminerit superioribus acta seculis, quadraverit illud Homeri ex Odyss. β.

Παλαιά τε πολλά τε ἰδὼς. Id est,

Qui antiqua que multa que norat.

Senesco semper multa addiscens.

Solon.

Γηράσκω δ' αἰεὶ πολλά διδασκόμην. Id est, *Discenti assidue multa senecta venit. Significat autem usu vite, multa que rerum experientia parari prudentiam. Terentius: Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, quin res, etas, usus semper aliquid apporet noni, aliquid moneat, ut illa, que credis scire, nescias: & que tibi putaris prima in experiendo repudies. Senarius idem, Discipulus est prioris posterior dies.*

Moderator negotij.

In eum qui scientia & auctoritate sua negotium moderatur, hoc Homeri carmen Odyss. ε. conveniet.

Ἀτὰρ ὁ πηδάλιον ἰδύμετο τεχνήεντως. Id est,

Ille ratem clavo scite, docte que regebat.

PRUDENTIA CONIUNCTA
VIRIBVS.

Consilij simul & facto valens.

In hominem consilio pariter ac viribus excellentem conveniet illud Homeri Odyss. ζ.

Οἷος ἐκεῖν' ἔλω βαλεῦσ' ἢ δ' ἐμάχεσθ'! Id est,

Is eiusmodi erat, seu pugna consilio ue!

Prudentia cum viribus coniuncta.

In eum, qui norit idem & alijs imperare quid sit agendum, & ipse persequi quum est opus, iuxta Homerum:

Ἄμφότερον, βασιλεὺς τ' ἀγαθός, κρατερός τ' ἀιχημητής.

Et iuxta ductor bonus & certamine pollens.

Sunt enim, qui imperatorem agere norunt, at militem præflare non norunt.

Imperator bonus, & idem robustus miles.

Alexander huic carmini Homericum primam tribuit, quod extat Iliad. γ.

Ἄμφότερον, βασιλεὺς τ' ἀγαθός, κρατερός τ' ἀιχημητής. Id est,

Dux bonus, ac miles præpollens viribus idem.

Hippolytum imitabor.

Ἴππολύτου μιμήσομαι. Diogenianus in prouerbiorū collectaneis ait dicitur de iis, qui statuisſent purè, caſteque viuere. Nota eſt fabula quemadmodum is iuuenis odio femineï generis, Dianæ ſtudijs ſeſe totum addixerit, deſpecto Veneris numine.

Ariſtoph.

Melanione caſtior.

Μελανίων σφοδρῆς ἐστίν. Dicebatur, qui magnopere à mulierum congreſſibus abhorreret. Aiunt Melanionem quendam odio mulierum, in ſolitudinem dimiſiſſe.

PVDOR.

Homerus.

Pudor in oculis.

Ἐν ὀφθαλμοῖς ἢ εἰδῶς. Horū nos pudet, quæ in propatulo ſunt. Aſpectus enim vel incutit, vel renouat etiam pudorem. Vnde fit, vt pueri quum pudeſcunt, oculos tegant. Hinc & Poëta Cupidinem, quod ſit improbiſſimus, cæcum ſungunt.

Pudebat recuſare, & non audebant ſuſcipere.

Αἰδέσθην ἢ ἀνῆσθῆναι, δέισσιν ἢ ὑποδέχθαι. Id eſt, Detrectare pudor, formido ſubire vetabat.

Quo vti licebit, quoties incidit eiſmodi negotium, vt aliud ſuadeat honeſtas, aliud vtilitas & dedecoroſum ſit non ſuſcipere prouinciam, ruruſum periculoſum ſuſcipere.

Pudor & metus.

Quum abſtinetur à re quapiam, quod ea tum inhoneſta factu videtur, tum verò minime tuta, locum habebit illud Homeri ex Iliad. o.

Ἰὼς γὰρ αἰδῶς, καὶ δέος. Id eſt,

Nam pudor atque metus retuit.

Verecundia inutilis viro egenti.

Αἰδῶς δ' ἐκ ἐλαθῆναι κερχεμένῳ ἀνδρὶ περιείναι. Id eſt,

Verum homini pudor haud quaquam conducit egeno.

Admonet autem abiiciendum pudorem, quoties vrget neceſſitas.

Plautus.

Apud menſam verecundari neminem decet.

Prouerbiū hoc ex tanta antiquitate per manus traditum eſt, hodie que verſatur in ore omnium. Verecundari neminem apud menſam decet. Niſi quod vulgus addit, nec in lecto.

Tinctura Sardonica.

Βάμυξ Σαρδανικόν. De colore præcellenti dicebatur, præcipue purpure. Per iocum autem transfertur ad eum, qui pudeſcit, aut qui ob plangas ſanguine tingitur. Sardon inſula ingens oppoſita inſule, in qua varie purpurarum tincturæ fiebant.

Ariſtoph.

Tinctura Cyzicena.

Βάμυξ

Βάμμε Κυζικηνόν . Decus non eluendum appellabatur apud Atticos. Dicebatur que in eos, qui metu quippiam indecorè facerent. Nam Κυζικηνί duobus nominibus notati sunt, timiditatis & molliciei.

Vbitimor, ibi pudor.

Plato.

Ἰνα δὲ ὄ, ἔνθα καὶ αἰδώς . Cui similis illa Terentiana : Omnes deteriores sumus licentia.

Pythagoras.

Aduersus Solem ne meito.

Opinatur Erasmus commendare verecundiam.

Ne pudeat artem.

Ne pudeat artem proloqui quam faciunt . Multos non pudet turpi questu viuere, quum pudeat nomen eius questus profiteri.

PVNIRI PRO ALIO.

Tibicen vapulat.

Eubulus apud Athenensem lib. 9. ait fuisse morem, si quid peccasset coquis, tibicinem solere vapulare. Philyllius apud eundem: Ὅτι ἂν τύχη μάχη ὄ ἀδικήσας, ἢ ἀυλητὴν λαβεῖν πωληγός . Id est, Quidquid coquis peccauerit, tibicen accipere solet plagas. Nullus homo leso indemni euasit coquo.

Canis peccatum.

Vide, Vltio malefacti.

RAPACITAS, ET AVARITIA.

Aristotel.

A mortuo tributum exigere.

Ἀπὸ νεκρῶ φερελογεῖν . A mortuo tributum exigere dicebantur qui per fas nefas que diuitias vndequaue congerunt. Dicitur solitum in eos, qui turpiter vndecunque lucrum aucuparentur, à rebus minutis ac sordidis, veluti Vespasianus è lotio: aut è turpibus, velut è lenocinio, questu que corporis: aut quum à quibuslibet extorquetur, ab amicis, à tenuibus, à mendicis: postremo, vel ab ipsis mortuis. Nota hic in feneratoribus Christianos.

Vndecunque lucrum captant.

Homerus.

Aptè dicitur in aduocatos, in calumniatores, in malos medicos, qui captant vndecunque, si quis incidat in casses, quem possint expellere.

Fabarum arrosor.

Suidas.

Κυανότης ὄξ . Dicebatur, qui in creandis magistratibus vendebat sua suffragia, eo que questus gratia sedulo versabatur in comitijs. Vnde fabris victitare dicebantur, quibus hinc erat questus.

Feles Tartessia.

Γαλή Ταρτησία . Non ineptè dicitur de rapacibus. Huic confine est illud Luciani: ἀεργικτὰ τε ἐστὶ γαλῶν, id est, Rapaciores felibus.

Lacu-

Lacunam explere.

Pro sarcire damnum. Cicero: Vide ne qua lacuna sit in auro, hoc est, ne quid desit.

Nullam corporis partem habet otiosam, ne eam quidem qua vocem promit.

De quodam, cui omnia membra fuere venalia, etiam os & vox. Torquetur in hominem, non manibus tantum, sed toto corpore rapacem.

Plato.

Quod vile, honestum: quod autem noxium, turpe.

Nihil est utile, nisi quod honestum est.

Exigit à statuis farinas.

Αἰπί γε ἐ τῆς ἐνδριάντης ἄλφιτα. Id est, Sanè cibum & signit ab ipsis exigit. In eum dicendum qui nullius misertus, vnde cumque quod potest auellit, vel ab ipsis mortuorum statuis. Competit in Principes pes expilatores plebis, qui nulla non ex re vectigal expriment. Aut in auaros sacerdotes, apud quos ne sepulcrum quidem gratis conceditur.

Vlpianus.

Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus.

Nam inhumanum, à nemine accipere: sed passim, vilissimum est: & omnia, auarissimum. Admonet in muneribus accipiendis non solum recundiam adhibendam esse, verum etiam delectum.

Lucri bonus est odor ex re qualibet.

Faceta quidem, sed tamen pestilens illa vox Vespasiani, qui quum ex lotio vectigal faceret, homo turpiter auidus, super que eo facto à senio admoneretur, quod e re tam putida lucrum faceret, paulo post collegam pecuniam filij naribus admonuit, rogauit que, ecquid illa puteret. Iuuenalis:

Lucri bonus est odor ex re Qualibet. Ennius:

Vnde habeas, curat nemo, sed oportet habere.